Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCLXV 303/08/2023

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂN-
CIA para apuração dos fatos narrados no Processo Administrativo nº
2.903/2023, da Secretaria Municipal de Educação, devendo no prazo
de 30 (trinta) dias apresentar relatório circunstanciado com a conclu-
são que permita a adoção das providências que forem necessárias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 0544/2023,
surtindo seus efeitos a partir desta data.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

PORTARIA Nº 0602/2023    EM, 31 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL;

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº
3.231/2023, da Corregedoria Geral do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar eventuais irregularida-
des e esclarecer os referidos fatos através de SINDICÂNCIA;

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar os servidores ERIKA FERNANDES SILVA, Agen-
te Administrativo, matrícula nº 5864; LUCIANA DIAZ DA SILVA,
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 11297 e ALEXANDRE CLAU-
DIO GOMES, Agente Administrativo, matrícula nº 2548, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂN-
CIA para apuração dos fatos narrados no Processo Administrativo nº
3.231/2023, da Corregedoria Geral do Município, devendo no prazo
de 30 (trinta) dias apresentar relatório circunstanciado com a conclu-
são que permita a adoção das providências que forem necessárias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 0571/2023,
surtindo seus efeitos a partir desta data.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2021,
com assinatura em 01/08/2023.
PROCESSO Nº: 3.062/2022.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: Crédito e Mercado Gestão de Valores Imobiliários
Ltda, CNPJ nº 11.340.009/0001-68.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 15.960,00 (quinze mil novecentos e sessenta reais).
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato, referente à prestação de
serviço de consultoria em investimentos e avaliação de riscos, bem
como a execução anual do estudo de ALM – Asset Liability Manage-
ment ao Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ca-
simiro de Abreu (IPREV-CA), pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 02 de agosto de 2023 e término em 01 de agosto de 2024.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 01 de agosto de 2023.

MARCUS ANDRE GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato nº 004/2023, com assinatura em
31/07/2023.
PROCESSO Nº: 1.610/2023.
ORIGEM: Dispensa de Licitação para Compras e Serviços, Lei Federal
nº 8.666/1993.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Municí-
pio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: LC de Sousa Instalação, Manutenção, Conservação
de Elevadores Ltda, CNPJ nº 26.074.764/0001-15.
VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de avalia-
ção técnica e manutenção da plataforma elevatória, com a finalidade de
atender as necessidades do IPREV-CA.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 01 de agosto de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO
DE FORNECIMENTO

Esta Secretaria torna público o Extrato de Autorização para Início de
Fornecimento constituído na forma abaixo:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Favorecido: ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –
CNPJ: 13.791.068/0001-88
A iniciar o fornecimento em: 02/08/2023
Término em: 22/08/2023
Objeto: Aquisição de Teste Rápido de Dengue e Chikungunya para
atender as demandas da Cooerdanação de Vigilâncio em Saúde.
Processo: 1.659/2023
Pregão Eletrônico/Registro de Preços: 010/2023
Nota de Empenho nº: nº610/2023 de 28/07/2023
Valor Total: R$20.318,40 (vinte mil, trezentos e dezoito reais e qua-
renta centavos)
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.00
Programa de Trabalho: 10.305.0010.2.538
Fonte de Recurso: 01.0704.704001
CR: 139
Prazo para entrega: 20 (vinte) dias corridos.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port.1101/2022

Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, no uso de suas atribuições e de acordo com o art.
67 da Lei 8.666/93, resolve DESIGNAR os Servidores NATHIELE
DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula 11432 e  PÂMELA DA SILVA
ROQUE, matrícula nº 15473, para fiscalizar a aquisição de notebook,
conforme Contrato n° 13/2023 e Processo nº 2.381/2023.

SAMUEL BARRETO NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria n° 314/2022